appone
titulos
pncipis
rei sue vt
detur.

Ne q; [Possideat] si ipsem
possidet: potest signa
ponere: sed non vela. dic infra ti. i. l.
ij. [Libertate] speciale. alias cōtra.
insti. de ca. vi. §. minor.

Ne fiscus vel res/
publica procuratorē
patrociniij causa. &c.

Republice [Ad
iura
ri.] vt q; res publica assi-
stebat i causa. vel de ius-
re vel de facto propone-
bar quasi sua interesset.

Abboret. [Nota] factas
leges. Et lo-
quit quādo fisco debebatur. Et ius-
ge infra quando fisco vel priuatus.

De negotijs ge-
stis.

potentior q; videretur.

Libet secundus.

Cum tutores.

[Repetere] etiã cum pte-
statione cum faciat ex necessitate z
p suo lucro videlicet petendo tuto-
re ne p̄uef sua hereditate. f. ad ter-
cul. l. sciãt. Sz remotio de suspecto
non est de n̄cte. z ibi facit bñ protes-
tatio. ff. qui pe. tuto. l. si. fm glo. et
doc. Et facit q quis nō possit repe-
tere expensas a pupillo quas susti-
net pro habenda vel defendenda tu-
tela. ff. e. l. is qui. [Si q̄s.] fallit. f. d
nup. l. patre. [Petere potest eos] si
sint modici. ff. de dona. inter vi. et
vxo. l. virū. sic nō obstat. ff. de reli. l.
at si quis s. sed interdum.

Cōtra [Necessitatis] id
insolidum. ff. de so. l. i. pupillo. [Si
non materiã] sed an a mater repe-
tit: Dic q nō fm glo. Quid si igno-
rauit matrem hec facturam? Vide-
tur idē licet pe. cōtra. [Inquãtum
locupletiores] et sic nō sufficit vtli-
ter negociari. ff. e. l. si negocia. Dic
ibi mltos alios casus. ff. e. l. sed an
vltro. [Que tibi quoq̄ iur.] affini
vel extraneo. [Duxisti fecisse.] non
affectione paterna. s. l. proxima.

Csiue p fratre [Sol-
uere] ff. famf. hercis. l. heredes. s. nullam.
[Actionē eadē] nego. ges. Immo
cōi diuidūdo fm glo. vel nego. ge-
storū vtllē fm doc. Et sic non ob. d. l.
geredes. s. non tantū. ff. cōmuni di-
uidū. l. si quis putas. s. i.

Cui pupille [Et ei⁹ p
tēplatio] ne infra. e. l. si mādātū. [Pro tuto-
re] qz non credebat se tutozē. ff. de
eo q pro. tuto. l. i. [Tenebitur] z va-
tur mādātū. insti. de obli. que ex. con-
sen. s. i. vel dic etiãz pupille dari mā-
datū q̄ ei queri poterat ex facto tu-
toris. f. q̄ ex fac. tu. l. i. Et concu-
runt ex post facto licet nō ab initio:
sicut reperitur in duabus causis lu-
cratiuis. ff. de actio. et oblig. l. si is

qui. iuncta. l. si seruis. lega. de. le. l.
pupilla autem ecōtra tenetur in-
q̄tum locupletior. ff. e. l. si pupilli.

Cofficio [Filius pupil-
las] idē de adule-
tis fm glo.

Curatozē [Factum] in
sti. de curato.
s. i. [Cōpetit] pro gestis et geren-
dis. ff. de eo qui pro tu. l. i. s. fi.

Si ab eo [Dic q aut debitor
succedit creditori] vel e⁹. z vtraq̄ extinguit. ff. de fidei-
com. l. heres. s. q̄ si stipulator. Aut
reus reo. et tunc neutra. ff. de duo.
reis. l. si reus. Et idem si fideiussoz
fideiussozi. vt. d. l. heres. s. non est.
Aut fideiussoz creditori. aut econ-
tra. z tunc tollitur accessoria. vt. e. l.
s. q̄ si aut fideiussoz debitori. z tūc
distinguit an debet naturaliter z ci-
uilitur: an naturaliter tātum. vt. d. l.
s. q̄ si is. dic ibi. supra de pac. l. de
bitoz.

Caduers⁹ [Ciuilitur.] id
est curialiter /
nā est pretoria fm glo. Idē no. ff. e.
l. iij. Sed ia. et pe. q̄ est ciuilis. ff. co-
mo. l. in cōmodato. s. sicut.

Csipecuniã [Dic q̄ ne-
gociū alte-
rius gerit q̄tuoz modis. P̄rio re
ipsa: quādo in rem eius impendit.
sc̄do ipso gestu: cum non in re sc̄d p
ipso z ad ei⁹ vtilitatē: vt si soluit ei⁹
creditori. tertio cura et sollicitudis
ne. vt si gerat id q̄ alteri⁹ officio
incumbebat. quarto rathabitione:
vt plene no. ff. e. l. si pupilli. s. idem
ait. Hoc viso. opponit. ff. d re iudi.
l. semp. dicit ibi qñ presente dño ge-
ritur et ratificatur. hic quādo eo ab-
sente fm Jo. quem sequit̄ dy. Que-
rit hic glo. qñ nascit̄ actio negocios-
rum gestorū z vnder. Quidē q̄ sta-
tim in ipsa gestione. ff. de solu. l. di-
spensatorem. Quidam dicunt hoc
verū in tribus primis: sed quar-
to non. f. rathabitione et ita tenet
hic glo. Alij distingūt in hoc quar-

Si fiat
obligatō
nā p̄fuso

Quot
mōis ne-
gociū al-
teri⁹ ger-
ritur.

Si nā
scit̄ actō
nego. ge-
sto.

Expēse
p tutela
nō petūt

8

to an sit solum negociū: et tūc ab
 initio. Aut insolūtū. tūc ex ratiha-
 bitione. Sic intelliguit. l. si pupilli
 §. item queritur. Dy. dicit q̄ in tri-
 bus p̄mis casibus nascit̄ ex ipsa ge-
 stione. Et idē in quarto. sed non i il-
 lo: nisi demū ratihabitōe secuta. §.
 de re perinu. l. ex placito. Et nō. ex-
 tra de re. iur. c. ratum quis habere.
 Ad legē dispēsatores dicit q̄ actio
 tollitur. i. nasci impedit. Ad. l. pom-
 ponius. ff. e. dicit q̄ pendet ex volū-
 tate: q̄ natiuitas eius impedit. Et
 hec profunt ad sciēdū vbi quis pōt
 conueniri ratione contractus in i-
 km doc. [A debitor] id est tibi de-
 bitas. ff. si cer. pe. l. si me r ticiū [Ex-
 egit] noie tuo. als non posset rati-
 cari actio. ff. e. l. pomponius.

Si seruus [Non inuti-
 lem] non re-
 fert si credat vtilem: q̄ non tenetur
 dñs si erat inutilis. km glo.

Alimēta Dic q̄ aut ex-
 pedit i alimēt̄
 aut alias. Primo casu: aut premor-
 tuo viro. tunc si administret bona fi-
 lij: videtur de bonis filij. vt. l. nese-
 nius. ff. e. alias de suo. nisi fuit pte-
 stata vt hic. Vel nisi ex magnitudi-
 ne patrimonij filij cōtrarium presu-
 matur. vt. l. vtrū. ff. de dona. iter vi.
 et vxo. z hic notaf. Si pat̄ viuit: sub-
 distingue. an dur ante matrimonio
 et tunc expensis partis. vt. l. nese-
 nius. Si soluto: distingue cur̄ cul-
 pa vt in aut. vt liceat ma. et autē. §.
 illud coll. viij. Si alias q̄ in alimē-
 tis non est protestatiōe opus scdm
 glo. Sz obstat huic legi. §. e. l. i. Sz
 ibi circa personam. vbi idē in alimē-
 tis. km doc. Et vide. l. si quis a libe-
 ris §. si mater. Quidā autem dicūt
 q̄ quando impenditur in alimentis
 pater et mater possūt repetere: si ali-
 us tenebat q̄ forte maritarius erat
 mater cum alio. Et ita tenet cy. Et
 glo. hoc sentit que dicit matrē repe-
 tere a patre. si sit protestata. Et idē
 dic si non sit protestata nisi in modi-

cis. vt no. d. §. si mater [Prestitisti]
 idem in auia. ff. e. l. nese-nius.

Si filius Dic aut soluit
 de pfecticioz
 nō repetit. vt hic. Aut de aduēctioz
 z tunc es viuo nō repetit. vt hic no-
 taf. Sed eo mortuo dic vt in māci-
 pato. Et idem de castreſi vel quasi.
 Quid ergo in māci-pato? Jo. dicit
 q̄ psumit donasse. dic ptra p hāc. l.
 nisi esset modica sūma vel qualitas
 patrimonij zē. vt. l. vtrum. ff. de do-
 na. inter vi. z vxo. secundum doc.

Quod i vxore ne in
 casu quo mulierē non tenet alere q̄
 pmiserat dotem quā non soluerat.
 alias nullū hz dubiū. vt. ff. solu. ma.
 l. si cum dotē. §. sin autē in seuissimo.
 Quid si expensas facit litigādo p
 re mulieris? Dic q̄ non recuperat.
 vt in spe. ti. de dona. iter vi. z vxo. §.
 formatis. §. illud etiā queritur. Et
 vide extra de dona. inter vi. z vxo. c.
 per tuas. p Inno. z plenius scripsi
 insti. de acti. §. sunt preterea. §. pro-
 pter retentionem. An autem tene-
 tur alere? Vide. §. de iure do. l. pro-
 oneribus. [Erogasti] idem si dñs
 erga seruitialem.

Si mādatum hec.
 l. idu-
 bitate intelligitur vbi de mādatovi-
 ri z cōtemplatione mulieris gessit.
 Sed si non cōtēplatione mulieris
 tunc non obtinet hec. l. secūdū Jo. z
 Azo. z glo. contra. vt hic notaf. Et
 plenius. ff. e. l. iij. fi. Opinio Jo. p-
 cedit qñ negociū est alicui⁹ ratiha-
 bitione. vt. l. si pupilli. §. sed si ego. ff.
 de preca. z. l. si seruus In alijs gene-
 ribus negocioz distigue. aut nō ha-
 buit animū aliū obligādi. z tūc dic
 vt. ff. de cōdi. inde. l. si in area. de ex-
 cep. voli. l. paulus. Aut habuit r tūc
 aut ille quē obligari intēdebat obli-
 gari non poterat: quia negociuz ip-
 sum non tangit. z tūc obligatur do-
 minus. vt. l. item si cum putez. Aut
 ipsum tangebatur. tunc si cura z solli-

Fili⁹ qñ
 repetat q̄
 soluit p
 patre.

Marit⁹
 q̄ expen-
 dit vxore
 viz repe-
 tat.

Marit⁹
 qñ teneſ
 vxorē ale-
 re.

Resoluo-
 tio.

Liber Secundus

citudine vel ipso gestu: obligatur solus ille in cuius re expensum est ff. cōdi. diuis. l. in hoc iudiciū. §. diuersū. Si re ipsa: tunc si ille cuius contemplatione gessit potuit obligari etiā naturaliter: non aget cōtra dñm. vt §. sed si ego. Alias sic. vt. l. si pupilli in prin. fin. doc. Laue tñ q̄ in oī casu in quo non potest cōsuli p̄ retētiōnem vel als: daretur actio in factū. ff. mā. l. si mandauero. §. si creditor. que non obstat huic legi in eo q̄ ibi non datur actio negociōrum gestoz contra absentē. q̄ hic loquitur quādo negocium erat alicuius re ipsa. ibi quādo ratihabitione. vt hic no. [Si quid forte] r̄ mulieri aduersus maritum actio nego. ges. ff. e. l. nā et seruus. §. fina.

In dubio an uictric⁹ priuignis uideat⁹ donare.

C Si paterno. Querit⁹ qd i dubio? Glo. dicit q̄ nō uidet⁹ donare. vt. ff. eo. l. nesennius. nisi ex cōdicturis appareat cōtrarium: vt q̄ erant in seruitio ei⁹: vt hic nota. Tu dic q̄ si bona earū tenebat: vel ali⁹ tenebatur eas alere forte mater vel tutor: q̄ eaz bona tenebat: q̄ nō uidet⁹ donare in dubio. Alsic: propter amorem matris. ff. e. l. is qui. et. l. ex duobus. §. si. r̄ maxime si essent pauperes. Et hoc de impēsis factis circa personam. In alijs contra. uide §. e. l. alimenta.

C Si negociuz [Negociorum gestorum] ubi non fuit mandatū vel rogatio.

C Curatoris Vide nota ta p̄ hac. l. j. de here. tu. l. i. [Hec ad eos] nisi d cōnexis. ff. de here. tu. l. i. Jo. fa.

C Ob negociū [Fides bona sua sit] ff. e. l. quia tantundem. r. l. atq̄ §. penulti. [Necessitate compulsū] ff. e. l. iij. §. penulti.

C Ab vno. Dic. j. fami. her. c. i. l. in familie.

C Tutori [Sec. l. obtinet] in dubitanter ubi accessit quasi vnum gesturus. Si oia. dicit Jo. idem: quem glo. sequitur. p̄o quo. ff. d eo qui pro tu. l. i. §. in procuratore. r̄. contra. r̄. azo in summa. quos pe. sequitur. Et vide. ff. e. l. si pupilli. §. si. [Latā culpam] dic ff. e. l. iij. §. interdum. r. l. si pupilli. §. si. [Patuerit] hodie p̄tra. vt no. ff. e. l. atq̄. §. pe. [Reddere] etiam si tanq̄ vnum gesturus accederet. ff. man. l. si remunerandi. §. ap̄d vt hic no. Sed cōtra no. ff. e. l. si pupilli. §. si. Sed hic in hoc quod de gestione debet. [Exceptio is]. ff. e. l. si pupilli. §. si. r. l. se.

C Si cognati [Non potuit] cum nō fuerint realiter obligati. alias secus. [Utriusq̄] de hoc dic vt. ff. e. l. eū actū. r. l. se. [Proculdubio] si cōnexa conuenitur vt separetur. fm glo. Alij q̄ efficaciter.

C Negociuz [Pacto] nisi in aliq̄bus casibus notatis. ff. e. l. si quis absentis. r. l. si negocia.

C Si quis Cōtra. ff. de in sti. actio. l. si q̄s mancipijs. §. fin. sed ibi seru⁹ voluit vt hic notat. ff. de pecu. l. si quis seruum. §. etiā. Sed quid si sciret dñm inuitū? Dic idē vt hic fm doc. Itē dic q̄ etiam non datur in factuz de equitate fm glo. licet azo contra. re putans iniquum q̄ locupletaret cū aliena iactura. Sed p̄t dici q̄ non datur actio sed exceptio. p̄ ple⁹ vero in questiōibus dat actionē in factum in necessarijs. sicut si res deberet cadere in commissum nisi soluat⁹ canon. ff. de pig. ac. l. si quis. §. idem labeo. [Quid enim] Sed quid si non prohibuit expresse: sed precepit q̄ emeret equū vsq̄ ad decem? Glo. dicit q̄ nō p̄t ultra petere et si plus decōstaret r̄ pl⁹ ualeret. ff. e. l. q̄ aliēa. §. liberos. S̄ tñ exceptō

Si scit dñs inuitū admistratores

Si nō prohibuit exp̄lle dñs

nem habet si pro minori nō potuit habere s̄m doc. Cōtra glo. facit. ff. de relig. l. si quis. §. idem labeo. §. de ca. larg. titu. l. si. li. r.

De his q̄ vi metulve causa gesta sunt.

Quid sit metus et vis. dic. ff. e. l. j. r. ij. Item dicit plura genera violētiarum: vt no. §. l. j. Et dic q̄ vis nō fit verbo nisi factum interuenerit. ff. e. l. si. §. fi.

Vis non fit p̄bo.

Persecutionē. [Respōsus ē] nisi morā purgauit. §. d̄ fur. l. sub tracto. vel nisi peat isfra tpa iudicati. ff. e. l. si cū. §. quid si hō. dic. ibi. Vel vbi res eēt p̄tura. dic. ff. e. l. si cum. §. sed et si non culpa.

Cuz te. Non ergo sufficit probasse violentiā factam tpe promissionis s̄m glo. q̄ vis p̄t. contra. dic q̄ sufficit nisi a gens vel pars aduersa p̄ponat solutionem et sic glo. s̄a in casu hui⁹ legis. **Q**uid si incontinenti soluit. Tunc videt sufficere: s̄ glo. cōtra. dic q̄ si cā met⁹ durauit et erat eadem: sufficit. vt qz iudex erat metum inferens. ff. qd̄ fal. tu. ac. l. no. uisime. §. j. Et idez videt vbi fraus fuit adhibita in contractu. extra de cleri. coniuga. c. ij. **S**ed qd̄ si p̄ metū iurauit et metu piury soluit. Dic s̄m glo. non posse repeti de iure ciuili. Sed de iure canonico sic. ff. qd̄ me. cau. l. isti quidē. §. q̄ si ueridit. Et vide ad intellectum huius l. qd̄ no. extra d̄ renū. c. sup hoc. r. c. sollicite: de resti. spo. Item opponitur. §. de iutil. sti. l. ex eo. dic. ibi.

Si iurauit p̄ metū et metu piury soluit.

Sibi. Oppo. §. de rei vē. l. si mācipium. S̄ hic precium puenerat ad auum. et ideo restituit. et hoc quia ille qui tenebat habebat causam ab illa qui precisū soluit. secus si occupasset secundum doc. Item opponitur isfra derei ven. l. j. Solue vt ibi. Itē op:

ponit. §. l. penul. S̄z ibi speciale. vt hic nota. Itē opponit de. l. sequit. §. lana. ff. de vsuca. Sed ibi nō erat plene dñs cū non posset in rem contra eū agi vel. l. metum. §. volēti. ff. e. ti. Item opponitur isti. de vsuca. §. furtiue. Sed hic i p̄pulsua. Ibi in expulsua. Hodie tamē hoc corrigi in aut. malefidei. §. de p̄scrip. r. an. **I**tem opponitur qz actio qd̄ metus causa est personalis. ideo videtur durare. xxx. annis. insti. de actio. §. p̄terea. iuncta. l. i. §. de consti. pecu. Dic q̄ quaten⁹ agitur realiter et excedit suos terminos. tollitur spacio. r. annoz. §. in qui. cau. cessat lō. tempo. p̄scrip. l. hereditate. Vel dic s̄z glo. q̄ indistincte tollit. r. ānis. Doc. tñ p̄mā approbāt. Item dic q̄ huiusmodi precisū reddet emptori. ff. de here. ven. l. cum emptor. et q̄tuz auus recepit. Quādam tamen dicit q̄ sit in electione metū passi reddere quale voluit: vel illud qd̄ auus habuit: vel metū inferens. §. de testa. mili. si cum militibus. S̄z p̄ia verior s̄m doc. Sed an in casu quo emptor p̄scripserat: pōt agi p̄ metū isferētez. Glo. dicit q̄ non. §. de his qui non a dño. l. fiñ. Doc. §. ff. de alie iudi. mu. cā fac. l. item si res in prin. **I**tem qd̄ si nō tradidit rē: Glo. dicit nō posse agi. qz dolo? dedit cām p̄ctui. vt. l. elegāter. Vel illud in simplici dolo. dic. §. l. si. **S**ed si p̄ metum me p̄pulsisti vt debitū quitarem: an detur actio contra debitorē: pla. q̄ no. Azo. q̄ sic. vt no. d. l. metum. §. volenti. Opinio azo. placet doc.